
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644 Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 471/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 06/2018/
NUJUR, de 18/06/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ MORAES; 
matrícula nº. 57176011/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria da Consultoria 
Jurídica, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, com 
ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor HERALDO 
BERTHOLLET DE AGUIAR GRANA, matrícula nº. 5525/1, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 329689

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 473/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/283038, de 25/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 2057638/5, ocupante do cargo de Assessor I, 
como fi scal referente ao Convênio nº. 075/2018 celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de Ourém/PA, 
cujo objeto e a Reforma e ampliação da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, no Município de Ourém/PA.
II - DESIGNAR, o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO 
BENTES, matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de TGIE- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Convênio nº. 075/2018 acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 329965
PORTARIA Nº 477/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/283151, de 25/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, RAIMUNDO MARIA MIRANDA 
DE ALMEIDA, matrícula nº 54185514/5, ocupante do Cargo 
de Coordenador, como Fiscal do Convênio nº. 072/2018; 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
São Miguel do Guamá cujo objetivo é a Pavimentação de Vias nos 
bairros Nova Conquista, Padre Ângelo, Fortaleza e Jaderlândia,  
no referido Município.
II - DESIGNAR o servidor JOSÈ BERNARDO MACEDO 
PINHO, matrícula nº 56467/7, ocupante do Cargo de Assessor 
II, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio nº. 072/2018, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 329994

PORTARIA Nº 474/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/283061, de 25/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº 5707765/2, ocupante do Cargo de 
Coordenador, como Fiscal do Convênio nº. 089/2018; 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal 
de Paragominas cujo objeto é Pavimentação e drenagem de 
5.909,95m de ruas, no município de Paragominas/PA.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, 
matrícula nº 2057638/5, ocupante do Cargo de Assessor I, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio nº. 089/2018, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 329973
PORTARIA Nº 475/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/283117, de 25/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo de 
TGOP - Engenheiro Civil, como fi scal do Convênio nº. 062/2018; 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Aurora do Pará, cujo objeto é a Obra de revitalização da Praça 
Juscelino Kubitschek, no Município de Aurora do Pará/PA.
II - DESIGNAR, o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE 
AZEVEDO, matrícula nº. 5936254/1, ocupante do cargo de TGOP 
- Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução Convênio nº. 062/2018; acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 329977
PORTARIA Nº 478/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/283190, de 25/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº 5707765/2, ocupante do Cargo de 
Coordenador, como Fiscal do Contrato nº. 021/2018; celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa Magno Bentes Engenharia Ltda, 
cujo objeto é a execução da obra de Reconstrução do Muro de 
propriedade do Senhor Carlos Xavier, localizado na rua do linhão 
na Av. Independência sobre a Ponte do Rio Maguari, no município 
de Ananindeua /PA.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, 
matrícula nº 2057638/5, ocupante do Cargo de Assessor I, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
nº. 021/2018, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 329999
PORTARIA Nº. 476/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/283166, de 
25/06/2018;

R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 426/2018, de 12/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.636, de 13/06/2018, que designou os 
servidores como fi scal e suplente dos convênios 011/2018 e 
033/2018.
II - DESIGNAR o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº 5707765/2, ocupante do Cargo de 
Coordenador, como fi scal referente aos Convênios celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e os órgãos, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     
011/2018

Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Recapeamento 
Asfáltico em Vias, 
do Município de 
Ananindeua/PA.

     
033/2018

Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Pavimentação 
Asfáltica e 

Sinalização de Vias 
compreendidas nos 
bairros do Município 
de Ananindeua/PA.

II - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA 
DE ALMEIDA, matrícula nº 54185514/5, ocupante do Cargo 
de Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução dos Convênios acima descritos, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                                                                                              
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 329812
PORTARIA Nº 472/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/282998, de 25/06/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1; ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo; como fi scal referente ao Convênio 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e os órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

056/2018 Prefeitura Municipal 
de Xinguará/PA

Implantação de rede subterrânea 
com cabos de cobre, instalação 
de cinco transformadores para 
atender a iluminação pública do 

canteiro principal da Avenida Xingú, 
Localizada no Núcleo Urbano do 

Município de Xinguara/PA.

080/2018
Prefeitura Municipal 
de Rondon do Pará

Execução da Urbanização de uma 
Ciclovia na BR-222, no Município de 

Rondon do Pará/PA.

087/2018 Prefeitura Municipal 
de Pau D’arco/PA

Recuperação da Avenida Boa Sorte, 
no Município de Pau D’arco/PA.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 329988

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 333.641, de 20/06/2018, 
n° de protocolo é 327322, referente ao EXTRATO DO 
CONVÊNIO Nº 73/2018, cujo objeto é a construção de gabião 
e colchão reno na Orla da Praia de Sirituba, na Ilha de Trambioca, 
no município de Barcarena/PA.
ONDE SE LÊ: Valor Global: 1.800.000,00
LEIA-SE: Valor Global: 2.111.399,17
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 329619
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 333.633, de 08/06/2018, 
n° de protocolo é 322421, referente ao EXTRATO DO 
CONVÊNIO Nº 95/2018, cujo objeto é o Recapeamento 
asfáltico em vias do Município de Ananindeua-PA.


